



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 28 December, 2020



1. Which country will host the Global Film Summit in 2021?

2021 में कौन सा देश ग्लोबल फिल्म समिट की मेजबानी करेगा?

- (a) China / चीन (b) Japan / जापान (c) India / भारत  
(d) Vietnam / वियतनाम (e) Malaysia / मलेशिया

2. Which state has unveiled the Farmer Registration and Unified beneficiary Information System (FRUITS), an e-governance portal for farmers?

किस राज्य ने किसानों के लिए ई-गवर्नेंस पोर्टल "किसान पंजीकरण और एकीकृत लाभार्थी सूचना प्रणाली (FRUITS)" का अनावरण किया है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Telangana / तेलंगाना  
(d) Assam / असम (e) Odisha / ओडिशा

3. Shamsur Rahman Faruqi passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.

शम्सुर रहमान फारुकी का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Writer / लेखक (c) Singer / गायक  
(d) Journalist / पत्रकार (e) Cricketer / क्रिकेटर

4. Eminent Poet, Conservationist and women's rights activist Sugathakumari passed away recently. She was a poet of which language?

प्रख्यात कवि, संरक्षणवादी और महिला अधिकार कार्यकर्ता सुगाथाकुमारी का हाल ही में निधन हो गया। वह किस भाषा की कवि थीं?

- (a) Telugu / तेलुगू (b) Tamil / तमिल (c) Kannada / कन्नड़  
(d) Konkani / कोंकणी (e) Malayalam / मलयालम

5. Bandipur national park is situated in which of the following state?

बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र  
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Karnataka / कर्नाटक

6. The National Good Governance Day is observed every year on \_\_\_\_\_.

राष्ट्रीय सुशासन दिवस प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 23 December / 23 दिसम्बर (b) 24 December / 24 दिसम्बर (c) 25 December / 25 दिसम्बर  
(d) 26 December / 26 दिसम्बर (e) 27 December / 27 दिसम्बर

7. The Bureau of the FIFA Council has cancelled men's U-20, U-17 World Cups 2021. Which country has been given the hosting rights of men's U-20 World Cup and U-17 World Cup 2023 editions?

फीफा परिषद के ब्यूरो ने पुरुषों के अंडर-20, अंडर-17 विश्व कप 2021 को रद्द कर दिया है। किस देश को पुरुषों के अंडर-20 विश्व कप और अंडर-17 विश्व कप 2023 संस्करणों की मेजबानी का अधिकार दिया गया है?

- (a) Belgium and France / बेल्जियम और फ्रांस (b) Brazil and Portugal / ब्राजील और पुर्तगाल  
(c) England and Uruguay / इंग्लैंड और उरुग्वे (d) Indonesia and Peru / इंडोनेशिया और पेरू (e) Spain and Italy / स्पेन और इटली

8. Former Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis released the book "Ayodhya". It is authored by whom?

महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने पुस्तक "अयोध्या" का विमोचन किया, यह किसके द्वारा लिखी गई है?

- A. Nitu/ नीतू B. Madhav Bhandari/ माधव भंडारी C. Amish Tripathi/ अमीष त्रिपाठ  
D. Suresh Mittal/ सुरेश मित्रल E. None of these/ इनमें से कोई नहीं



9. Which company has been conferred "Excellence" in the prestigious CII-ITC Sustainability Awards 2020 in Corporate Social Responsibility (CSR) Domain?

कॉर्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी (CSR) डोमेन में प्रतिष्ठित CII-ITC सस्टेनेबिलिटी अवार्ड्स 2020 में किस कंपनी को "उत्कृष्टता" से सम्मानित किया गया है?

- A. SAIL/सेल  
B. TATA Group/ टाटा समूह  
C. NTPC/एनटीपीसी  
D. Adani Group/ अदानी समूह  
E. None of these/इनमें से कोई नहीं

10. ADB has Approved..... Loan for a Hydropower Project in Assam.

ADB ने असम में एक जलविद्युत परियोजना के लिए ..... ऋण स्वीकृत किया है।

- A) \$221 Million  
B) \$222 Million  
C) \$231 Million  
D) \$241 Million  
E) \$246 Million

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(c)

Union Minister for Information and Broadcasting Prakash Javadekar has announced that India will host a global media and film summit next year and will also set up a special pavilion at Cannes in 2022 on the occasion of the Cannes Film Festival's 75 years celebrations. The minister invited the attendees to participate in the 51st IFFI in Goa in January 2021.

केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री प्रकाश जावड़ेकर ने घोषणा की है कि भारत अगले साल एक वैश्विक मीडिया और फिल्म शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा और कान फिल्म महोत्सव के 75 वर्षों के आयोजन के अवसर पर 2022 में कान में एक विशेष मंडप स्थापित करेगा। मंत्री ने उपस्थित लोगों को जनवरी 2021 में गोवा में 51 वें IFFI में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया।

#### Ans.2.(a)

Karnataka government has unveiled the Farmer Registration and Unified beneficiary Information System (FRUITS), an e-governance portal, to create a repository of farmland information and farm loan details on a single platform. All farmers will be registered and given an identification number on the portal. The FRUITS Portal is integrated into the BHOOMI Package of the Karnataka State for fetching and validating the land details.

कर्नाटक सरकार ने एक ही मंच पर कृषि संबंधी जानकारी और कृषि ऋण विवरणों का भंडार बनाने के लिए एक ई-गवर्नेंस पोर्टल किसान पंजीकरण और एकीकृत लाभार्थी सूचना प्रणाली (FRUITS) का अनावरण किया है। सभी किसानों को पंजीकृत किया जाएगा और पोर्टल पर एक पहचान संख्या दी जाएगी। FRUITS पोर्टल भूमि विवरण प्राप्त करने और मान्य करने के लिए कर्नाटक राज्य के BHOOMI पैकेज में एकीकृत है।

#### Ans.3.(b)

Indian poet and theorist Shamsur Rahman Faruqi passed away. Faruqi was known for his application of Western criticism to Urdu literature, but not before tempering it to fit native sensibilities. The novelist's contribution to Urdu literature is immense and in some ways even immeasurable.

भारतीय कवि और सिद्धांतकार शम्सुर रहमान फारुकी का निधन। फारुकी को उर्दू साहित्य के लिए पश्चिमी आलोचना के अपने आवेदन के लिए जाना जाता था, लेकिन देशी संवेदनाओं को फिट करने के लिए इसे तड़का लगाने से पहले नहीं। उर्दू साहित्य में उपन्यासकार का योगदान बहुत अधिक है और कुछ मायनों में भी अथाह है।

#### Ans.4.(E)

Eminent Malayalam poet, conservationist and women's rights activist Sugathakumari, who had tested positive for COVID-19 and was undergoing treatment, died at the government medical college hospital here on 24th Dec. She was 86. One of the most celebrated Malayalam poets of the contemporary era, Sugathakumari was known for her unique poems filled with compassionate empathy, human sensitivity and philosophical quest.

प्रख्यात मलयालम कवि, संरक्षणवादी और महिला अधिकार कार्यकर्ता सुगाथाकुमारी, जिन्होंने सीओवीआईडी -19 के लिए सकारात्मक परीक्षण किया था और उनका इलाज चल रहा था, 24 दिसंबर को यहां के सरकारी मेडिकल कॉलेज अस्पताल में निधन हो गया। वह 86 वर्ष के थे। समकालीनों के सबसे प्रसिद्ध मलयालम कवियों में से एक युग, सुगाथाकुमारी को दयालु सहानुभूति, मानवीय संवेदनशीलता और दार्शनिक खोज से भरी अपनी अनूठी कविताओं के लिए जाना जाता था।



### Ans.5.(e)

Bandipur National Park established in 1974 as a tiger reserve under Project Tiger, is a national park located in the Indian state of Karnataka.

बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान 1974 में प्रोजेक्ट टाइगर के तहत एक बाघ अभयारण्य के रूप में स्थापित, भारत के कर्नाटक राज्य में स्थित एक राष्ट्रीय उद्यान है।

### Ans.6.(c)

25 December – Good Governance Day. The National Good Governance day was first established in the year 2014. Of the many important dates in December, this one is to pay a tribute to Atal Bihari Vajpayee who worked for the prosperity of the country. Atal Bihari Vajpayee served India as the 10th Prime Minister. He was also known as a great leader, poet, humanist, and statesman.

25 दिसंबर - सुशासन दिवस। राष्ट्रीय सुशासन दिवस पहली बार वर्ष 2014 में स्थापित किया गया था। दिसंबर में कई महत्वपूर्ण तिथियों में, यह देश की समृद्धि के लिए काम करने वाले अटल बिहारी वाजपेयी को श्रद्धांजलि अर्पित करना है। अटल बिहारी वाजपेयी ने 10 वें प्रधानमंत्री के रूप में भारत की सेवा की। उन्हें एक महान नेता, कवि, मानवतावादी और राजनेता के रूप में भी जाना जाता था।

### Ans.7.(d)

The Bureau of the FIFA Council has decided to cancel the 2021 editions of the men's U-20 World Cup and U-17 World Cup and gave the hosting rights to Indonesia and Peru respectively for the 2023 editions. "The COVID-19 pandemic continues to present challenges for the hosting of international sporting events and to have a restrictive effect on international travel.

फीफा परिषद के ब्यूरो ने पुरुषों के अंडर -20 विश्व कप और अंडर -17 विश्व कप के 2021 संस्करणों को रद्द करने का फैसला किया है और 2023 संस्करणों के लिए क्रमशः इंडोनेशिया और पेरू को होस्टिंग अधिकार दिए हैं। "COVID-19 महामारी अंतरराष्ट्रीय खेल आयोजनों की मेजबानी और अंतरराष्ट्रीय यात्रा पर प्रतिबंधात्मक प्रभाव डालने के लिए चुनौतियां पेश करती है।

### Ans.8.(b)

Former Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis released the book "Ayodhya". It is authored by **Madhav Bhandari**. Madhav Bhandari, (born 21 October 1954) is an Indian politician of Bharatiya Janata Party Maharashtra. He worked Full-timer for BJP in 1980–1990. Then promoted as Spokesperson & Media Chief of BJP in 1982–1985. He is currently working as Chief Spokesperson of Bhartiya Janata Party, Maharashtra State unit.

महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री देवेन्द्र फडनवीस ने "अयोध्या" पुस्तक का विमोचन किया। इसे माधव भंडारी ने लिखा है। माधव भंडारी, (जन्म 21 अक्टूबर 1954) भारतीय जनता पार्टी के एक भारतीय राजनेता हैं। उन्होंने 1980-1990 में बीजेपी के लिए फुल-टाइमर काम किया। फिर 1982-1985 में भाजपा के प्रवक्ता और मीडिया प्रमुख के रूप में पदोन्नत हुए। वह वर्तमान में भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र राज्य इकाई के मुख्य प्रवक्ता के रूप में काम कर रहे हैं।

### Ans.9.(c)

Country's largest power producer, NTPC Ltd has been conferred with 'Excellence' in the prestigious CII-ITC Sustainability Awards 2020 in Corporate Social Responsibility (CSR) Domain. The company has been honoured in the Corporate Excellence Category, Commendation for Significant Achievement.

कॉरपोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी (CSR) डोमेन में प्रतिष्ठित CII-ITC सस्टेनेबिलिटी अवार्ड्स 2020 में देश के सबसे बड़े बिजली उत्पादक, NTPC Ltd को 'उत्कृष्टता' से सम्मानित किया गया है। कंपनी को कॉरपोरेट एक्सीलेंस श्रेणी, सराहनीय उपलब्धि के लिए सम्मानित किया गया है।

### Ans.10.(c)

The Asian Development Bank (ADB) has approved a \$231 million loan to construct the 120-MW Lower Kopili Hydroelectric Power (LKHEP) plant in Central Assam, India. ... "This project will produce clean energy and help address the growing demand for electricity in the state of Assam.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने मध्य असम, भारत में 120-MW लोअर कोपिली हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर (LKHEP) संयंत्र के निर्माण के लिए \$ 231 मिलियन के ऋण को मंजूरी दी है। ... "यह परियोजना स्वच्छ ऊर्जा का उत्पादन करेगी और असम राज्य में बिजली की बढ़ती मांग को पूरा करने में मदद करेगी।





### जन्म

- 1 दिसंबर - काका कालेलकर , राजा महेन्द्र प्रताप
- 3 दिसंबर - राजेन्द्र प्रसाद
- 4 दिसंबर - इन्द्र कुमार गुजराल , रामस्वामी वेंकटरमण
- 8 दिसंबर - बालकृष्ण शर्मा नवीन , बालाजी बाजीराव
- 9 दिसंबर - सोनिया गाँधी , आदित्य चौधरी
- 10 दिसंबर - चक्रवर्ती राजगोपालाचारी
- 11 दिसंबर - दिलीप कुमार , ओशो , प्रणब मुखर्जी
- 14 दिसंबर - संजय गाँधी , राज कपूर , उपेन्द्रनाथ अशक
- 22 दिसंबर - गुरु गोबिन्द सिंह
- 22 दिसंबर - श्रीनिवास रामानुजन्
- 23 दिसंबर - चौधरी चरण सिंह
- 24 दिसंबर - मुहम्मद रफ़ी , बनारसीदास चतुर्वेदी
- 25 दिसंबर - मदनमोहन मालवीय , अटल बिहारी वाजपेयी , नौशाद
- 26 दिसंबर - ऊधम सिंह
- 27 दिसंबर - ग़ालिब
- 28 दिसंबर - रतन टाटा , धीरूभाई अंबानी

### निधन

- 3 दिसंबर - ध्यान चन्द
- 5 दिसंबर - अमृता शेरगिल , अरबिंदो घोष
- 6 दिसंबर - डा भीमराव आम्बेडकर
- 10 दिसंबर - चौधरी दिगम्बर सिंह , अशोक कुमार
- 11 दिसंबर - कवि प्रदीप , रवि शंकर
- 12 दिसंबर - रामानन्द सागर , मैथिलीशरण गुप्त
- 15 दिसंबर - सरदार बल्लभ भाई पटेल
- 19 दिसंबर - अशफ़ाक़ उल्ला ख़ाँ , राम प्रसाद बिस्मिल
- 21 दिसंबर - महावीर प्रसाद द्विवेदी , तेजी बच्चन
- 23 दिसंबर - पीनरस .वी .िं ह राव
- 28 दिसंबर - चक्रवर्ती राजगोपालाचारी , सुमित्रानंदन पंत
- 30 दिसंबर - दुष्यंत कुमार , विक्रम साराभाई

## PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



## परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

